
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЙСКОГО РАЙОНА 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.06.2012 № 468 
г. Зея 

О комплексе мер по модернизации системы 
общего образования Зейского района Амурской области 

в 2012 году 

В целях реализации постановления Правительства Российской 
Федерации от 31.05.2011 № 436 «О порядке предоставления в 2011-2013 годах 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на модернизацию региональных систем общего образования», 
руководствуясь постановлением Правительства Амурской области от 
17.02.2012 № 69 «О комплексе мер по модернизации системы общего 
образования Амурской области в 2012 году» 
п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по модернизации системы 
общего образования Зейского района Амурской области в 2012 году согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Определить отдел образования администрации Зейского района 
Амурской области уполномоченным органом по реализации комплекса мер по 
модернизации системы общего образования Зейского района Амурской 
области в 2012 году. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Зейского 
района от 01.11.2011 № 895. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Зейского района по социальным вопросам Р.А. Ункунова. 

Глава Зейского района А.М. Сухомесов 



^ Р М о УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

^ / З е й с к о г о района 
^ ^ о т 26.06.2012 №468 

администрации 

Комплекс мер по модернизации системы общего образования 
Зейского района Амурской области в 2012 году 

Комплекс мер по модернизации общего образования в Зейском районе в 
2012 году направлен на достижение следующих целей: 

обеспечение доступности образовательных услуг, современных условий 
обучения, эффективное использование ресурсов, соответствующего 
требованиям социально-экономического и культурного развития района; 

повышение качества общего образования в соответствии с требованиями 
новых образовательных стандартов и социального заказа; 

повышение статуса и социальных гарантий педагогов, включая 
улучшение жилищных условий. 

Ключевыми задачами модернизации районной системы образования в 
2012 году являются: 

1. Обеспечение. высокого качества реализации образовательных 
программ общеобразовательными учреждениями района, снижение доли 
обучающихся с низкими образовательными результатами, совершенствование 
системы независимой оценки качества образования. 

2. Совершенствование механизма взаимодействия муниципальной 
образовательной сети, обеспечивающих доступность образовательных услуг. 

3. Создание современных условий для обучения, развития школьной 
инфраструктуры. 

4. Внедрение эффективных механизмов привлечения в систему 
образования педагогов, организация непрерывного образования и 
профессионального развития педагогических и руководящих кадров, 
способных реализовывать новые образовательные стандарты, повышение 
средней заработной платы учителей до уровня средней заработной платы по 
экономике района. 

5. Развитие системы дистанционного образования. 
6. Совершенствование финансово-экономических механизмов и 

государственно-общественного управления в сфере общего образования, 
обеспечение информационной открытости. 

7. Создание условий для достижения выпускниками школ высокого 
уровня развития социальных компетенций через обновление воспитания и 
дополнительного образования в школах, развитие внешкольной сферы. 

В рамках комплекса мер предполагается провести следующие 
мероприятия: 



3 

1. Для решения задачи обеспечения высокого качества реализации 
образовательных программ общеобразовательными учреждениями района, 
снижения доли обучающихся с низкими образовательными результатами, 
совершенствования системы независимой оценки качества образования будут 
проведены следующие мероприятия: 

- оснащение школ (МОУ Верхнезейская СОШ, МОУ Овсянковская 
СОШ) учебно-лабораторным, компьютерным (73 единицы) и интерактивным 
оборудованием в соответствии с требованиями новых государственных 
стандартов; 

- приобретение спортивного оборудования и спортивного инвентаря для 
20 школ; 

- обновление оборудования для проведения государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся и расширение использования технологий проведения 
единого государственного экзамена и государственной итоговой аттестации в 
труднодоступных и отдаленных местностях района (36 единиц). 

2. Для решения задачи совершенствования муниципальной 
образовательной сети, обеспечивающей доступность образовательных услуг 
планируется: 

- приобретение транспортных средств для организации подвоза 
обучающихся к месту обучения (2 автобуса); 

- пополнение фондов школьных библиотек (2879 экземпляров); 
приобретение электронных образовательных ресурсов (20 единиц). 

3. Для решения задачи создания современных условий для обучения, 
развития школьной инфраструктуры будут проведены мероприятия: 

- текущий ремонт с целью обеспечения выполнения требований к 
санитарно-бытовым условиям и охране здоровья обучающихся во всех 
общеобразовательных школах; 

- осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе 
общего образования в 8 общеобразовательных учреждениях. 

4. Для решения задачи привлечения в систему образования педагогов и 
организации непрерывного образования и профессионального развития 
педагогических и руководящих кадров будут проведены следующие 
мероприятия: 

внедрение модели персонифицированной системы повышения 
квалификации педагогических и руководящих кадров; 

- организация стажировки педагогических кадров на базе Амурского 
областного института развития образования и его базовых учреждений; 

осуществление мониторинга кадровых потребностей общего 
образования района, формирование кадрового резерва руководителей 
общеобразовательных учреждений; 

5. Для решения задачи развития системы дистанционной поддержки 
образования запланировано: 



4 

- подготовка 3 учителей, осуществляющих обучение в дистанционной 
форме. 

6. Для решения задачи совершенствования финансово-экономических 
механизмов и государственно-общественного управления в сфере общего 
образования, обеспечения информационной открытости планируются 
мероприятия: 

- мониторинг повышения заработной платы учителей; 
- реализация положений Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в связи с совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений»; 

- информационное сопровождение проекта, разъяснительная работа в 
учреждениях, ежеквартальная информация в районной газете. 

7. Для решения задачи создания условий для достижения выпускниками 
школ высокого уровня развития социальных компетенций планируется: 

- интеграция учреждений общего и дополнительного образования. 
При формировании мероприятий проекта по модернизации системы 

общего образования учтены: 
- современное состояние общего образования; 
- муниципальные целевые программы, реализуемые на территории 

района. 


